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1 Introduction

This thesis focuses on the influence of the Constitutional Reform Act 2005

on the Constitution of the UK. The enacting of the CRA was the result of a long

process of constitutional reform, which has considerably transformed the British

Constitution. I find it necessary to include the explanation of the term constitution

in European and British perspective, as I believe the process it has undergone

in the past twenty years is not going to be comprehensible without its definition.

For the same reasons I decided to talk about the constitutional principles –

the separation of powers, the rule of law and the sovereignty of Parliament which

are of paramount importance to the unwritten British Constitution. In particular,

the separation of power – or lack thereof – in the British Constitution was one

of the reasons for enacting the CRA and because of its great influence, all of these

doctrines and the balance between them have been affected

As the CRA has arisen as part of a constitutional process, I will introduce

the circumstances which lead to its initial proposal.

The goal of this thesis is to introduce the CRA as a result of British

historical development, the European and domestic influences on the UK, and

to summarize and evaluate the changes it caused in the UK. I will describe how

these changes have impacted mainly upon the post of the Lord Chancellor,

the Supreme Court and the Judicial Appointment Committee and I will explain

how the balance of powers changed after it was implemented. In the last chapter, I

will suggest the possible future development of the British Constitution based

on my own observations as well as on observations made by various theoreticians

of law.
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2 Sources of Constitution

This chapter will explain the meaning of the word constitution, how

constitutions came to be and how they are divided, as well as provide

a description of the British Constitution and its sources.

What is constitution? 2.1

To define the term constitution we must introduce the two prominent views

of the constitution.

In its narrow meaning, constitution is a single document or series

of documents with a special legal status containing all the basic rules and

principles of a state
1
. In some countries, the constitution has an overriding legal

force, such as in the USA or Czech Republic, which means that law which

contradicts the constitution will not be applied or in some cases, it will be

derogated. The law is usually declared as incompatible with the constitution

in proceedings in front of a high –ranking court, which interprets the text

of the constitution in disputed cases (e.g. the Supreme Court in the USA

or the Constitutional Court in Czech Republic)
2
.

The broader view says that a constitution is a text and a set of rules (laws,

institutions and customs, derived from certain principles, both written and

unwritten) which sets out the fundamental law of the nation. As such, it provides

a framework of basic rules which describe the main institutions of the state and

the relationship between them. It places limits on the exercise of power and sets

out the principles of basic human rights as well as rights and duties of individual

citizens
3
.

2.1.1 History of constitutions

The term constitution first appeared in the 18th century and its primary

meaning is to set out or to form. It was used as a description of common laws

which governed the functioning of the French monarchy. At first, constitutions

1
CAVENDISH PUBLISHING LIMITED. Constitutional Law. 4. vyd. Great Britain: Cavendish

Publishing Limited, 2004, s. 1. ISBN 1-85941-941-0.
2
BRADLEY, A.W. a K.D. EWING. Constitutional and administrative law. 15. vyd. Great Britain:

Longman, 2010, s. 4. ISBN 978-1405873505.
3
LEYLAND, Peter. Constitution of the United Kingdom: A Contextual Analysis (Constitutional

Systems of the World). Oxford: Hart Publishing, 2012, 362 s. 2nd Revised edition, s.1. ISBN 978-

1849461603.
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developed mostly to limit the power of the monarch and to prevent absolutism,

as well as to set out basic rules by which the main organs of the state would

function and the balance between these organs. In time, this safeguard

and the organizational functions of the constitution were joined by the principles

of basic human rights.

During democratic revolutions in modern history, the term developed

further. It no longer referred simply to laws governing the functioning of a state,

but also included declarations, constitutions, various decisions

of the constitutional courts and other laws. These acts were usually the result

of a new political authority coming into power and needing to establish

the principles by which they would rule.

The condition of an existing and functioning constitution is a democratic

system, mainly the plurality of powers and political opinions
4
.

2.1.2 Rigid and flexible type of constitution

A rigid constitution is a system in which the constitutional law has greater

force than other laws, and constitutions can only be altered by a special legislative

process (e.g. in Czech Republic the 3/5 majority of Chamber of Deputies

and the 3/5 of the Senators present must vote for such a change
5
), whereas

a flexible constitution requires no special procedure to be altered.
6

2.1.3 Written and unwritten constitution

As was mentioned before, the word constitution in the meaning we now

know it first appeared in 18
th

century as a result of the French and American

revolutions. It is then when it became identified with a single document or series

of documents. A common characteristic of written or also modern constitutions is

that they were usually drawn up to introduce a new system of government to mark

a distinct break with the previous regime
7
and the making of a constitution usually

followed a fundamental political event. Tom Paine stressed the political

4
KLÍMA, Karel. Ústavní právo. 3. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk s.r.o., 2006, s 42-43. ISBN 80-7380-

000-4.
5
Česká Republika. Ústava České republiky. In: 1/1993 Sb.článek.39, 1992.

6
BLAHOŢ, Josef, Vladimír BALAŠ a Karel KLÍMA. Srovnávací ústavní právo. 2. vyd. Praha:

ASPI Publishing, 2003, s. 79. ISBN 80-86395-89-8.
7
CAVENDISH PUBLISHING LIMITED. Constitutional Law. 4. vyd. Great Britain: Cavendish

Publishing Limited, 2004, s. 2-5. ISBN 1-85941-941-0.
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significance of the new concept of constitutions ―A constitution is a thing

antecedent to a government, and a government is only the creature

of a constitution… A constitution is not the act of a government, but of a people

constituting a government, and government without a constitution, is a power

without a right”.
8

This type of constitution has been adopted all across the world with nearly

200 states now having written constitutions of the modern type. These modern

constitutions also possess varying degrees of authority, and the vast majority

of these constitutions have been fundamentally amended in the last thirty years.

Modern constitutions serve as instruments of government by guiding

and controlling the procedures of public decision making, and also as documents

which highlight the symbols of unity and identity.
9

There are very few countries which do not possess a written constitution.

Examples are the United Kingdom, New Zealand and Israel as well as countries

that consider Koran to be their highest law.
10

Unwritten constitutions are made out

of constitutional conventions, judge made law and ordinary laws. They may also

be considered less precise, since they draw on custom and practice as opposed

to formal rules. It can be argued however, that these practices are always evolving

and they may be able to reflect the changes in the political culture of the nation

much more easily than written constitutions.
11

Distinguishing between written and unwritten constitutions may

sometimes not be so clear and could be considered relative, as we can find

documents forming unwritten constitutions, at least to some degree, in writing

also.
12

8
BRADLEY, A.W. a K.D. EWING. Constitutional and administrative law. 15. vyd. Great Britain:

Longman, 2010, s. 5. ISBN 978-1405873505.
9
LOUGHLIN, Martin. The British Constitution: A Very Short Introduction. Gosport, Hampshire:

Ashford Colour Press Ltd, 2009, s. 11-13. ISBN 978-0-19-969769-4.
10

KLÍMA, Karel. Ústavní právo. 3. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk s.r.o., 2006, s. 47. ISBN 80-7380-000-

4.
11

LOUGHLIN, Martin. The British Constitution: A Very Short Introduction. Gosport, Hampshire:

Ashford Colour Press Ltd, 2009, s. 13. ISBN 978-0-19-969769-4.
12

BLAHOŢ, Josef, Vladimír BALAŠ a Karel KLÍMA. Srovnávací ústavní právo. 2. vyd. Praha:

ASPI Publishing, 2003, s. 79. ISBN 80-86395-89-8.
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 British Constitution 2.2

The most distinctive feature of the British Constitution is the fact that it

has not been wholly reduced to writing. It has not been codified and it is highly

flexible as, in theory, Parliament is not bound by any law and it may enact any

law it wishes to enable the constitution to react quickly to the current situation

of the nation.
13

It is one of the few constitutions that have remained unwritten.

Because the written concept of constitution is so prevalent in the modern world,

we can encounter opinions which state that Britain does not even possess

a constitution. The fact is that even though we cannot find the British Constitution

in one single document and that the relationships between high organs of the state

may not even be codified in the form of law, this does not mean that

the constitution does not exist.
14

In spite of the fact that the British Constitution lacks formal codification, it

does display the broad characteristics of a liberal democracy and a constitutional

framework.
15

The lack of a written constitution resulted in a vacuum which

needed to be filled by principles and doctrines to ensure constitutional principles

would be upheld and upon which the current constitution stands. These doctrines

were the sovereignty of Parliament and the rule of law. There are no formal

restraints upon the exercise of power in the UK, though this has been partially

diminished by enacting various Acts of Parliament (such as the Human Rights Act

in 1998). As a result of these changes, the power of the courts has been largely

extended, especially in the area of upholding and protecting of human rights.
16

The fact that there is no written constitution also affects the sources

of constitutional law. As a result of this, more sources of constitutional law must


[…]


and their views which the Commission would take into consideration in its

negotiations. The Commission put together an Agreement with three key pillars;

providing for a durable but responsible constitutional settlement

for the governance of Scotland; delivering prosperity, a healthy economy, jobs,

and social justice; strengthening the financial responsibility of the Scottish

Parliament.
209

The draft clauses of the Agreement were published in January 2015

by the Government. A new Scotland Bill will come to force in 2015 and 2016

and will ensure that the Scottish Parliament will be funded mostly by Scotland

which will increase its accountability. The Scottish Parliament will also have

the most powers of all devolved parliaments in the world when it comes to taxes.

The Sewel Convention, which was until now governing the practice of the UK

Parliament to respect the power of the Scottish Parliament, will now become

a statute. The Scottish Parliament and Government will become permanent parts
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of the constitutional arrangements of the UK. The Scottish Parliament will also

have powers to alter its own internal arrangements and the internal arrangements

of the Scottish Government.
210

Even after this report has been published, Gordon Brown remains certain

that in case the UK is going to fall apart, as many Scottish people believe it will, it

will not be because of the referendum itself but because of the proposed solution

of the West Lothian Question.
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8 Conclusion

The traditional British Constitution is a product of history and it has been

evolving for many centuries. It is an unwritten constitution comprising of many

sources including legal as well as non-legal. Even though it is not written down, it

does comply with the description of a constitution as the main law of the state.

The constitutional change has been most rapid and influential since 1997 when

the Labour Party won the election. Since then, numerous reforms have taken place

including the enacting of the Human Rights Act in 1998 and devolving powers

to Scotland, Northern Ireland, and Wales. In 2003, without previous discussion

with the judiciary or the Parliament, the Government introduced

the Constitutional Reform Bill which proposed a great amount of changes

including the abolishment of the post of the Lord Chancellor, creation

of the Judicial Appointments Committee and the Supreme Court. The Bill was

amended greatly after a debate in the Parliament. The CRA sought to address

issues regarding the unclear separation of powers. It brought essential changes

to the relationship between the executive, legislative and the judiciary.

The independence of the judiciary was increased greatly by removing

the influence of the executive on the process of judicial appointments

and modifying the post of the Lord Chancellor.

The position of the Lord Chancellor has been greatly reformed leaving

the new Lord Chancellors, who no longer need to be lawyers nor members

of the House of Lords, with limited powers. The Lord Chief Justice gained powers

as the new head of the judiciary. The creation of the Supreme Court alternated

the entire system of courts in the UK and replaced the highest appellate court –

the Appellate Committee of the House of Lords and its Law Lords - with a body

separated from Parliament. The judicial appointments are now in the hands

of the Judicial Appointments Committee, an independent body which is

attempting to choose judges solely on the basis of merit whilst also increasing

their diversity.

The balance of the constitutional principles was altered and the previously

fundamental principle of the sovereignty of Parliament is now being overpowered

by the separation of powers, itself greatly strengthened by the CRA, and the rule

of law which is now for the first time included in a statute. As a result,
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the Constitution does conform to the European standards more than it did

previously.

The CRA was amended in 2013 by the Crime and Courts Act which

changed the appointment of judges and set the number of the Justices

of the Supreme Court to 12.

The institution which is yet to be adjusted is the House of Lords

as the alteration of its composition, which has been planned for many years, is not

yet finished.

The future of the British Constitution will be, in my opinion, very much

influenced by the Scottish Referendum which forced many questions

of the constitutional future to be discussed. The English votes for English laws

question will surely be discussed in more length as it is highly controversial and

angered many Scottish, Irish, and Welsh MP‘s. Sinn Fein, who have also been

attempting to gain independence for Northern Ireland will, in all likelihood, use

the Scottish Referendum and the Scotland Act to pursue its own agenda. I also

agree with the opinion of the Scottish people that the United Kingdom may fall

apart in the near future.

Parliament has also conducted research on the possibility of codifying

the constitution and considered three ways of doing so. Even though it claims that

such change is not yet being planned, it seems to me that the simple fact these

options are being explored could mean that, in the near future, the British

Constitution will be wholly codified. On the other hand, the reform of the House

of Lords has been planned and discussed thoroughly and has yet to pass so it is

entirely possible that the codifying of the Constitution could take a very long time

or not happen at all.

The focus of this thesis was to introduce the impact the CRA had

on the British Constitution. By analysing the relevant legal literature I showed

the changes the Act brought to the British legal system. I focused mainly

on the development of the post of the Lord Chancellor, creation of the Supreme

Court and the Judicial Appointments Commission as well as on the shift

of the power of the doctrines guiding the British Constitution. I offered a view

of the possible future scenarios for the British Constitution while taking
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into account the Scottish referendum and the debate it had caused in the United

Kingdom.
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9 Resumé

This thesis focuses on the impact the Constitutional Reform Act 2005 had

on the British Constitution. The author uses the method of an analysis of legal

literature to describe the impact.

The thesis comprises of eight chapters. In the first chapters the author

introduces the unwritten flexible British Constitution, its history, sources and

ruling principles – the separation of powers, parliamentary sovereignty and

the rule of law.

The fourth chapter summarizes the development of the Constitution

from 1997 when the Labour Party won the election which ultimately led

to the proposal of the Constitutional Reform Bill in 2003. It describes

the circumstances under which the Bill was introduced to the judiciary and

the difficult and lengthy process which the Bill had undergone in Parliament.

The two consecutive chapters are concerned with the description

of the Act itself and the changes it brought to the legal system of the United

Kingdom. The author mainly describes the changes to the post of the Lord

Chancellor, the creation of the Supreme Court and the Judicial Appointments

Commission. The modification of the principles of the separation of powers,

parliamentary sovereignty and the rule of law are also described here.

The final chapter offers the possible future scenarios for the British

Constitution in the light of the recent Scottish Referendum and the research

regarding codified constitutions conducted by the Parliament.
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