ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická
Katedra ústavního práva

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek vedoucího DP)

Práci předložil(a) student(ka): **Eva Filipcová**

Název práce: **THE IMPACT OF THE CONSTITUTIONAL REFORM ACT
2005 ON SEPARATION OF POWERS IN THE UNITED KINGDOM**

VEDOUcí DP:

Mgr. et Mgr. Renáta Vokrojová

1. CÍL PRÁCE:

Podrobným zkoumáním ústavního vývoje, doktríny suverenity Parlamentu, principu vlády práva, ústavních zvyklostí a změn v tradičním nastavení dělby moci ve Spojeném království analyzovat dopad Zákona o ústavní reformě z roku 2005 na postavení základních mocí ve státě. Vysvětlit důvody přijetí ústavní reformy, její vliv ve společnosti a zamyslet se nad vývojem britské ústavnosti *de lege ferenda*.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka se v úvodních kapitolách obecně věnuje historickému vývoji ústav a jejich základním typům. Zabývá se rozdílem mezi těmi, které lze měnit a doplňovat jednodušším procesním postupem a těmi, které vyžadují formálně složitější postup. Z tohoto hlediska zkoumá ústavy psané a nepsané, zaměřuje se na nepsaný charakter britské ústavy a správně konstatuje jeho proměnlivost v čase, neboť mnohé původně nepsané prameny ústavního práva byly později přijaty ve formě zákona Parlamentu., což relativizuje pojem „nepsaná ústava“. Jmenuje významné zákony ústavní povahy a upozorňuje na skutečnost, že k jejich změně se nevyžaduje zvláštní postup, jak tomu bývá v zemích s psanou ústavou, a mohou být poměrně jednoduše zrušeny novým zákonem.. Zmiňuje důležitou roli soudů při interpretaci zákona a jeho aplikaci v konkrétním případě. Zdůrazňuje úlohu precedentů, právních principů a ústavních zvyklostí, které se postupně vyvíjejí a reflektují potřeby a legitimní zájmy společnosti. Vysvětluje čtyři metody *common law*, které zajišťují jeho flexibilitu, charakterizuje jednotlivé ústavní prameny.

Ve třetí kapitole se autorka podrobněji věnuje vývoji postavení jednotlivých orgánů státní moci ve Spojeném království a základním ústavním principům, které řídí jejich činnost (dělba moci, suverenita Parlamentu, vláda práva, role ústavních

zvyklostí). V souvislosti s doktrínou parlamentní suverenity autorka vhodně uvádí akademické a politické diskuse týkající se možného zásahu do této suverenity přijetím některých zásadních zákonů, jako je např. Zákon o Evropských společenstvích z roku 1972 nebo Zákon o lidských právech z roku 1998. Upozorňuje na vztah britského právního systému k právu EU, na interpretační zásadu, princip kompatibility a rovněž na vydání Zákona o EU z roku 2011, který je odrazem snahy posílit suverenitu britského Parlamentu zavedením jistých pojištění v případě změn základních smluv EU (nutnost souhlasu Parlamentu a požadavek celonárodního referenda). Komparací s tradičním Diceyho pojetím a na základě prostudování aktuálních zdrojů autorka správně vysvětluje současný význam pojmů „vláda práva“. Srovnává historické pojetí dělby moci s tradičním pojetím britským. Zabývá se tzv. překrýváním jednotlivých mocí v postavení lorda kancléře, *Judicial Committee* a lordů soudců v horní komoře Parlamentu před přijetím Zákona o ústavní reformě z roku 2005.

Těžištěm diplomové práce jsou následující kapitoly. V kapitole čtvrté se autorka zabývá dílčími ústavními změnami za posledních dvacet let a jejich příčinami, zejména decentralizací státní moci v rámci Spojeného království, reformou obou sněmoven Parlamentu, ústavním dopadem Zákona o lidských právech z roku 1998 (např. jeho vlivem na posílení moci soudní při ochraně lidských práv a na suverenitu parlamentu) a jejich vyústěním – nutností komplexní ústavní reformy prostřednictvím Zákona o ústavní reformě z roku 2005. Kapitola pátá je zdařilým průvodcem významnými ústavními změnami, k nimž na základě tohoto zákona došlo, a kapitola šestá syntézou důsledků těchto změn ve všech sférách státní moci i v životě společnosti. V kapitole je uvedena zajímavá případová studie ilustrující vztahy moci soudní a výkonné a nezávislost soudů v systému dělby moci.

V kapitole sedmé autorka zdůrazňuje další význam Zákona o ústavní reformě z roku 2005, zejména skutečnost, že otevřel dveře budoucím ústavním změnám (*Constitutional Reform and Governance Act, Fixed-term Parliaments Act 2011, Succession to the Crown Act 2013, Crime and Courts Act 2013*, referendum ve Skotsku 2014) a úvahám o kodifikaci ústavy. V této souvislosti zmiňuje dvě významné studie, *Constitutional role of the judiciary if there were a codified constitution 2014* a *New Magna Carta 2014*.

Autorka naplnila cíle své diplomové práce. Zpracovala tvůrčím způsobem v kultivované angličtině náročné téma. Prostudovala četné zahraniční publikace, studie a další zdroje, podrobila je analýze a komparaci, vyjádřila svůj názor, prokázala znalost dané problematiky. Její práce může být zdrojem užitečných informací pro studenty práva i zainteresovanou veřejnost.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce po formální stránce splňuje předepsané požadavky. Grafická úprava, citace a odkazy na literaturu vyhovují normě.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- a) Které ústavní změny po přijetí *Constitutional Reform Act 2005* považujete z hlediska teorie dělby moci za nejzásadnější a proč?
- b) Jaká pozitiva by mohla přinést kodifikace ústavy ve Spojeném království?

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně

Dle ověření systémem pro odhalování plagiátů THESES.CZ vykazuje práce 0% shodu s jinou prací.

Datum: **31. 3. 2015**

Podpis: